
 
 

 

 

Постановление № 479

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 29.04.2021г.

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК  

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ОРГАНИЗАЦИЯМ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЛЯ 
ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ 

ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ, В 

ЧАСТИ СНИЖЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРЕД  
ПОСТАВЩИКАМИ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ 

В ЦЕЛЯХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ БЕСПЕРЕБОЙНЫМ 

СНАБЖЕНИЕМ КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ, 
УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ ОТ 13.02.2017  
№ 182  В РЕД. ОТ 15.06.2017Г.) 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Уставом муниципального района Безенчукский  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести  в Порядок предоставления субсидий организациям 
жилищно-коммунального хозяйства осуществляющим деятельность 

на территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области, для возмещения затрат в связи с производством товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, в части снижения 

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 

ресурсов в целях обеспечения населения бесперебойным снабжением 
коммунальными услугами, утвержденный постановлением 

Администрации муниципального района Безенчукский от 13.02.2017  

№ 182 ( в ред. от 15.06.2017г.)  следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.7. раздела I изложить в новой редакции:  

«1.7.Субсидии предоставляются организациям ЖКХ по коду главы 

распорядителя бюджетных средств 601 «Администрация», разделу 05 
00 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 05 02 

«Коммунальное хозяйство», целевые средства расходов 27.0.00.60610 

«Субсидии организациям жилищно-коммунального хозяйства  для 
снижения задолженности перед поставщиками топливно-

энергетических ресурсов, снижения задолженности по обязательным 

страховым платежам во внебюджетные фонды, задолженности по 
налогам и сборам», виду расходов 811 «Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) возмещение фактически 

понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг»; 

1.2. в пункте 5.5. раздела V слова «в соответствии с 

Постановлением Администрации района от 17.10.2014г. № 1469 « Об 
утверждении Порядка осуществления юридическим отделом 

Администрации муниципального района Безенчукский полномочий 

по внутреннему муниципальному финансовому контролю» заменить 
на слова  в соответствии с Постановлением Администрации района от 

11.11.2020г. № 11137 « Об утверждении Стандарта осуществления 

административно-правовым  отделом Администрации 
муниципального района Безенчукский внутреннего муниципального 

финансового контроля.» 

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его 
официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникающие с 01.01.2021года. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
муниципального района Безенчукский». 

 

В.В.Аникин, Глава района 

      
 

Постановление № 480

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 29.04.2021г.

 
  

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК  
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ОРГАНИЗАЦИЯМ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ДЛЯ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ В СВЯЗИ С ПРОИЗВОДСТВОМ 

ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕМ РАБОТ, ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ, В 
ЧАСТИ СНИЖЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 

СТРАХОВЫМ ПЛАТЕЖАМ ВО ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ, 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ В ЦЕЛЯХ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЕРЕБОЙНОГО СНАБЖЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ ОТ 07.07.2017  № 740 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Уставом муниципального района Безенчукский  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести  в Порядок предоставления субсидий организациям 

жилищно-коммунального хозяйства осуществляющим деятельность 
на территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области, для возмещения затрат в связи с производством товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, в части снижения 
задолженности по обязательным страховым платежам во 

внебюджетные фонды, задолженности по налогам и сборам в целях 

обеспечения бесперебойного снабжения коммунальными услугами 
населения муниципального района Безенчукский Самарской области, 

утвержденный постановлением Администрации муниципального 

района Безенчукский от 07.07.2017  № 740 следующие изменения: 
1.1. Пункт 1.7. раздела I изложить в новой редакции:  

«1.7.Субсидии предоставляются организациям ЖКХ по коду главы 

распорядителя бюджетных средств 601 «Администрация», разделу 05 
00 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 05 02 

«Коммунальное хозяйство», целевые средства расходов 27.0.00.60610 

«Субсидии организациям жилищно-коммунального хозяйства  для 
снижения задолженности перед поставщиками топливно-

энергетических ресурсов , снижения задолженности по обязательным 
страховым платежам во внебюджетные фонды, задолженности по 

налогам и сборам», виду расходов 811 «Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и (или) возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг»; 

1.2. в  пункте 3.5. раздела III слова « указанного в п.2.4 
настоящего порядка,» заменить на слова « указанного в п.3.3 

настоящего порядка,»; 

1.3. в  пункте 3.6. раздела III слова « указанного в п.2.4 
настоящего Порядка» заменить на слова « указанного в п.3.3 

настоящего порядка»; 

1.4. в пункте 5.5. раздела V слова «в соответствии с 
Постановлением Администрации района от 17.10.2014г. № 1469 « Об 

утверждении Порядка осуществления юридическим отделом 

Администрации муниципального района Безенчукский полномочий 
по внутреннему муниципальному финансовому контролю» заменить 

на слова  в соответствии с Постановлением Администрации района от 

11.11.2020г. № 11137 « Об утверждении Стандарта осуществления 
административно-правовым  отделом Администрации 

муниципального района Безенчукский внутреннего муниципального 

финансового контроля.» 
2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его 

официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникающие с 01.01.2021года. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

муниципального района Безенчукский». 

 

В.В.Аникин, Глава района 

 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
30 апреля 
2021 года 
пятница 

  Официальное опубликование12+ № 13 
(208) 

 



2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             30.04.2021г. №13 (208) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Постановление № 486

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 30.04.2021г.

 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12.04.2021 Г. №398 
«ОБ ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 
 

Руководствуясь Постановлением Губернатора Самарской 

области от 28 апреля 2021 года № 101 «О внесении изменений в 
Постановление Губернатора Самарской области от 16.12.2020 г. № 

365 «О дальнейших мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения в связи с 
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 

территории Самарской области», постановлением Главного 

санитарного врача по Самарской области от 29.10.2С20г. № 20-П «О 
введении ограничительных мероприятий в период эпидемического 

подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом в Самарской области», 

Уставом муниципального района Безенчукский, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести   в     Постановление    Администрации    
муниципального   района Безенчукский Самарской области от 

12.04.2021г. № 398 «Об ограничительных мероприятиях  на 

территории  муниципального  района  Безенчукский  Самарской 
области» следующие изменения: 

1.1. в пункте 1.3. после слов « по 28 апреля 2021 года 

включительно» дополнить словами «, с 29 по 30 апреля 2021 года 
включительно, с 1 по 10 мая 2021 года включительно»; 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 

муниципального района   Безенчукский»   и   разместить   на   
официальном   сайте Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

                                                  В.В.Аникин, Глава района 

 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ КОМПЛАЕНС КАК 

ИНСТРУМЕНТ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОВЫХ РИСКОВ И 

ЭФФЕКТИВНОЙ ЗАЩИТЫ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПРАВ 

КОМПАНИЙ 
 

С.В. ТАУТ, М.А. ОВЕЧКИНА 

 
Если б мошенник знал все выгоды честности, он из корысти 

перестал бы мошенничать. 
 

Бенджамин Франклин 
 

Поставьте мошенника у всех на виду, и он будет 

действовать как честный человек. 
 

Наполеон Бонапарт 
 

В современном мире бизнес ежедневно сталкивается с 
множеством вызовов и испытаний. Помимо многочисленных 

экономических трудностей, причинами обострения которых стали 

пандемия COVID-19 и вызванный ею экономический кризис, в 
деятельности компаний возрастают риски административного и 

уголовного давления. 

Несмотря на уменьшение количества бизнес-субъектов, 
масштабы контроля за ними не только не сократились, но и возросли, 

в том числе в сфере контроля вводимых санитарных правил и 

ограничений. Руководством страны анонсировано масштабное 
сокращение государственного аппарата (до 10 процентов от 

численности чиновников). Однако, во-первых, это весьма длительный 

процесс, во-вторых, широкий функционал правоохранительных и 
контрольно-надзорных органов наверняка сохранится. 

Таким образом, к компаниям, сумевшим удержаться "на 

плаву" и продолжить свою коммерческую деятельность, даже 
арифметически внимания стало только больше. 

В кризисных условиях бизнесу необходимы быстрые и 

конкретные результаты, что зачастую затруднительно при обращении к 

легальным инструментам защиты прав и интересов (обращения в 

административные органы и суд, добровольное погашение претензий и 
т.п.). По этой причине собственники и сотрудники бизнес-субъектов 

все чаще прибегают к коррупции как к наиболее, на их взгляд, 

действенному, "простому" и быстрому способу решения тех или иных 
проблем. Однако практика показывает, что обращение к 

коррупционным механизмам не устраняет, а лишь порождает новые 

риски и опасности, которые могут стать фатальными для любого, даже 
самого устойчивого и масштабного бизнеса. 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Закон N 273-
ФЗ) под коррупцией понимается "злоупотребление служебным 

положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление 

полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения 

вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или 

для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды 

указанному лицу другими физическими лицами; совершение 
вышеперечисленных деяний от имени или в интересах юридического 

лица" <1>. 

-------------------------------- 
<1> Статья 1 Закона N 273-ФЗ (в последней редакции). URL: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/bbbd4641125b2

22beaf7483e16c594116ed2d9a1/. 
 

В случае выявления коррупционного правонарушения, 
выразившегося в незаконном вознаграждении от имени юридического 

лица (статья 19.28 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях; далее - КоАП РФ), компаниям 
грозит штраф в размере от 1 до 100 миллионов рублей и даже более 

(верхний порог санкции составляет до 100 крат суммы незаконного 

вознаграждения, но не менее ста миллионов рублей, с обязательной 
конфискацией предмета правонарушения). Размер ответственности, 

предусмотренный указанной статьей, представляется довольно 

значительным и может стать достаточно чувствительным для любой 
крупной компании, а компании среднего и малого бизнеса - даже 

привести к банкротству. По данным Генеральной прокуратуры 

Российской Федерации, в 2020 году к административной 
ответственности по статье 19.28 КоАП РФ были привлечены 177 

юридических лиц, а в 2019 году - 319 <2>. 

-------------------------------- 
<2> URL: https://genproc.gov.ru/anticor/register-of-illegal-

remuneration/. 

 
Кроме того, в целях улучшения собираемости штрафов по 

статье 19.28 "Незаконное вознаграждение от имени юридического 

лица" КоАП РФ органы прокуратуры активно прибегают к аресту 
имущества компаний, в отношении которых ведется производство по 

делу об административном правонарушении, предусмотренном этой 

статьей, в целях обеспечения исполнения постановления о назначении 
административного наказания (для чего ими активно применяются 

нормы статьи 27.20 КоАП РФ <3>) такие аресты могут быть наложены 

судами по ходатайству прокуроров. 
-------------------------------- 

<3> Статья 27.20. Арест имущества в целях обеспечения 

исполнения постановления о назначении административного наказания 
за незаконное вознаграждение от имени юридического лица КоАП РФ. 

URL: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/129f980be4f92f
c0233197a7bac89ebc4024ede8/. 

 

За коррупционные правонарушения физические лица - от 
простых работников до руководства организации и ее бенефициаров - 

могут быть привлечены к уголовной ответственности по статьям 290, 

291 (получение и дача взятки должностному лицу), 291.1 
(посредничество во взяточничестве), 291.2 (мелкое взяточничество), 

204 (коммерческий подкуп), 204.1 (посредничество в коммерческом 

подкупе), 204.2 (мелкий коммерческий подкуп) Уголовного кодекса 
Российской Федерации <4>. 

-------------------------------- 

<4> Уголовный кодекс Российской Федерации в редакции от 30 
декабря 2020 года. URL: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/. 

 
Согласно статистике Генеральной прокуратуры Российской 

Федерации в 2019 году число выявленных преступлений 
коррупционной направленности составило 30 991 (рост на 1,6 процента 

по сравнению с 2018 годом). В части рассмотренных судами уголовных 

дел о преступлениях коррупционной направленности в 2019 году в 
Российской Федерации вынесено 9 803 обвинительных приговора (в 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96A65C5CDFF087504C8083440C939EECBB70A6B089655CB3B5Z1eAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CDCF6855047DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CDCF6855047DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CDCF6855047DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CDCF6855047DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CDCF6855047DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CD6F28F5947DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CD6F28F5947DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96A65C5CDCF0825447DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96A65C5CDCF0805247DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96A65C5CDCF08F5647DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96A65C5CDCF1875047DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96A65C5CDFF98E5647DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96A65C5CDCF0855247DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96A65C5CDCF0845547DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA89CDB06D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG


30.04.2021г. №13 (208)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2018 году - 10 684) в отношении 10 960 человек (в 2018 году - 11 732) 

<5>. 
-------------------------------- 

<5> URL: https://genproc.gov.ru/smi/news/genproc/news-

1817130/. 
 

Помимо национального законодательства, для 

международных корпораций (акции которых торгуются на мировых 
биржах, либо они осуществляют внешнеэкономическую 

деятельность) также существует риск привлечения к ответственности 

на основании американского Закона о коррупции за рубежом (Foreign 
Corrupt Practices Act - FCPA) и Закона Великобритании о 

взяточничестве (United Kingdom Bribery act - UK BA), санкции по 

которым могут превышать десятки и даже сотни миллионов долларов 
США. Так, в топе уплативших десять крупнейших штрафов за всю 

историю FCPA компаний находятся две российские, работающие в 

телекоммуникационном секторе, уплатившие в совокупности 1,65 
миллиарда долларов штрафных санкций. 

Помимо риска серьезнейшей юридической ответственности, 

вследствие коррупционных проявлений у компании возникают 
множественные внутренние и внешние риски. 

Внутренние риски: 

1) увеличение проявлений корпоративного мошенничества, 
должностных преступлений; 

2) угроза прямых потерь компании от коррупционных 

действий сотрудников в собственных интересах, а не в интересах 
компании; 

3) рост издержек ведения бизнеса, снижение эффективности 
бизнес-процессов, рост себестоимости продукции (услуг); 

4) формирование атмосферы вседозволенности и 

аморальности в компании; 
5) возможное снижение конкурентоспособности компании. 

Внешние риски: 

1) снижение стабильности функционирования бизнеса; 
2) увеличение риска рейдерской атаки, использования 

конкурентами возникших уязвимостей; 

3) риск попадания в "черные списки" неблагонадежных 
компаний; 

4) возникновение субсидиарной ответственности по 

претензиям государства или третьих лиц; 
5) рост репутационных рисков; 

6) снижение капитализации компании; 

7) появление сложностей в выстраивании бизнес-отношений 
с партнерами; 

8) затруднение прохождения проверок при заключении 

договоров, открытии счетов в банках, участии в конкурсах/торгах и 
т.п. 

В этих условиях для организаций актуальным будет 

применение методики комплаенса - общепризнанного у нас в стране 
и за рубежом корпоративного стандарта превенции правовых и 

коррупционных рисков бизнес-субъектов. 

Термин "комплаенс" является неадаптированным вариантом 
воспроизведения на русском языке термина "compliance". Compliance 

- это "действие в соответствии с запросом или указанием; 

повиновение (англ. compliance is an action in accordance with a request 
or command, obedience)" <6>. 

-------------------------------- 

<6> Гречуха Н.М. Комплаенс и экономическая безопасность. 
С. 43. 

 

Предлагаем следующее определение, наиболее точно, на наш 
взгляд, отражающее суть этого явления: комплаенс - это 

корпоративная политика, направленная на предупреждение 

противоречащих закону действий сотрудников компании и внедрение 
мер по их превенции. Она представляет собой комплекс принятых в 

организации положений, политик и инструкций, базирующихся на 

действующем национальном и (в применимой части) зарубежном 
законодательстве. 

Целями внедрения комплаенс-процедур являются: 

1) превенция - предотвращение правонарушений, 
фактическое снижение риска негативных последствий нарушения 

норм действующего законодательства для компании и должностных 

лиц; 
2) смягчение или устранение ответственности компании, ее 

топ-менеджмента и бенефициаров за правонарушения, совершенные 

сотрудниками компании; 
3) создание рыночных преимуществ для компании - рост 

репутации и goodwill компании, упрощение процедур 
антикоррупционных проверок (банками, при проведении тендеров 

крупных компаний и т.п.). 

В современном мире комплаенс стал общепризнанным 
корпоративным стандартом и ключевой методикой профилактики 

регуляторных рисков в различных сферах и отраслях права: 

налоговой, антимонопольной, корпоративной, трудовой, 
антикоррупционной и т.д. При этом набор регуляторных рисков и их 

"вес" для каждой компании имеют свою специфику, зависящую от 

характера бизнес-процессов. 
Однако в России институт комплаенса до сих пор находится 

на достаточно низком уровне развития. Согласно современным 

исследованиям, в которых приняли участие крупнейшие компании 
России и других стран СНГ, только 43 процента от опрошенных 

компаний ежегодно оценивают комплаенс-риски, 21 процент делают 

это на ежеквартально, и только 46 процентов респондентов имеет 
отдельные подразделения комплаенс <7>. Стоит отметить, что 

приоритетным для компаний является антикоррупционный 

комплаенс, который готовы внедрять 88 процентов от опрошенных. 
-------------------------------- 

<7> URL: 

https://assets.kpmg/content/dam/kpmg/ru/pdf/2018/06/ru-ru-compliance-
survey-2017.pdf. 

 

Приоритет развития в компаниях именно 
антикоррупционного комплаенса не является чем-то удивительным, в 

том числе ввиду того, что статьей 13.3 Закона N 273-ФЗ 

устанавливается обязанность организаций разрабатывать и 
принимать меры по противодействию коррупции. Это связано с 

ратификацией нашей страной Конвенции ООН против коррупции от 

31 октября 2003 года (Федеральный закон от 8 марта 2006 года N 40-
ФЗ). 

Под "противодействием коррупции" Закон N 273-ФЗ 
понимает следующую триаду: 

1) предупреждение коррупции, в том числе ее профилактику; 

2) выявление, раскрытие и расследование коррупционных 
правонарушений (борьбу с коррупцией); 

3) минимизацию и устранение последствий коррупционных 

правонарушений. 
Довольно распространенным является мнение, что 

противодействовать коррупции должны только правоохранительные 

органы. Это не так, принимать соответствующие меры должны и 
институты гражданского общества, организации и физические лица в 

пределах их полномочий и возможностей. 

Многие бизнес-субъекты ошибочно полагают, что 
обязанность разрабатывать и принимать меры по предупреждению 

коррупции зависит от организационно-правовой формы предприятия, 

отраслевой принадлежности, формы собственности, численности его 
работников и иных обстоятельств. 

Приведем пример, к чему на практике приводит такое 

заблуждение. По результатам прокурорской проверки на малом 
производственном предприятии было установлено, что в нарушение 

положений Закона N 273-ФЗ организация не исполняет обязанности 

по принятию антикоррупционных мер. Прокурор обратился в суд, и 
на организацию была возложена обязанность разработать и принять 

меры по предупреждению коррупции. 

Директор предприятия, не согласившись с принятым 
решением, подал апелляционную жалобу, в которой сообщил, что 

меры по предупреждению коррупции не разрабатывались, поскольку 

число работников в организации не превышает 15 человек и у них 
отсутствуют полномочия на совершение действий, связанных с 

получением выгоды. Суд апелляционной инстанции указал на то, что 

в силу требований статьи 13.3 Закона N 273-ФЗ обязанность 
принимать меры по предупреждению коррупции не зависит от 

организационно-правовой формы организации и численности 

работников и оставил решение суда первой инстанции без изменения, 
а жалобу без удовлетворения. 

Положительной тенденцией является то, что при принятии 

решения о привлечении компании к ответственности за 
коррупционное правонарушение по статье 19.28 "Незаконное 

вознаграждение от имени юридического лица" КоАП РФ суды все 

чаще учитывают деятельность компании по принятию мер 
антикоррупционного характера. В частности, положительно 

оценивается принятие юридическим лицом мер по соблюдению 

законодательства о противодействии коррупции (утверждение 
кодекса этики и служебного поведения работников, формирование 

негативного отношения к коррупционным практикам в коллективе), 

даже несмотря на то, что принятые меры не предотвращают 
противоправные действия работника. 

Исходя из изложенного возникает вопрос: какие именно 

меры по противодействию коррупции должны принимать компании? 
Примерный список таких мер (часть из которых, к 

сожалению, не обладает, на наш взгляд, должной правовой 
определенностью и имеет общий и неконкретный характер) 

закреплен в статье 13.3 Закона N 273-ФЗ. 

Так, принимаемые организацией меры могут включать: 

consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96A65C5CD7F08C041DCDDD1D5DD6D5E1BD6FBAB08DZ7eAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E10DAC8FCAB96D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E506AD8AC9B2307A075A3643EF2BD493A14D5CDEF199504A978A105FZDe6G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96A65C5CD7F08C041DCDDD1D5DD6D5E1BD6FBAB08DZ7eAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E308AA86CABD6D700F033A41E8248B96A65C5CDCF6855047DDD95408DACBE0A571BEAE8D7B5CZBe2G
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96A65C5CD7F08C041DCDDD1D5DD6D5E1BD6FBAB08DZ7eAG


4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             30.04.2021г. №13 (208) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

- определение подразделений или должностных лиц, 

ответственных за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений; 

- сотрудничество организации с правоохранительными 

органами; 
- разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, 

направленных на обеспечение добросовестной работы организации; 

- принятие кодекса этики и служебного поведения 
работников организации; 

- предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 

- недопущение составления неофициальной отчетности и 
использования поддельных документов. 

В целях конкретизации положений статьи 13.3 Закона N 273 

ФЗ Министерством труда и социальной защиты Российской 
Федерации (далее - Минтруд России) были разработаны 

рекомендательные материалы: Методические рекомендации по 

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 
противодействию коррупции (2013 год) и вышедшие в 2019 году 

информация "Меры по предупреждению коррупции в организациях", 

памятка "Закрепление обязанностей работников организации, 
связанных с предупреждением коррупции, ответственности и 

стимулирование", а также Рекомендации по порядку проведения 

оценки коррупционных рисков в организации. 
Названные документы, хоть и не имеют нормативный 

характер, являясь, по сути, методическими материалами, тем не 

менее детализируют ряд положений статьи 13.3 Закона N 273-ФЗ и 
дают минимально необходимое представление о конкретных мерах 

по предотвращению коррупционных проявлений в компании. 
Важным документом, направленным на внедрение в сферу 

бизнеса антикоррупционных стандартов, процедур внутреннего 

контроля, этических норм и процедур антикоррупционного 
комплаенса, является Антикоррупционная хартия российского 

бизнеса (далее - Хартия), подписанная 21 сентября 2012 года на XI 

Инвестиционном форуме в Сочи руководителями крупнейших 
бизнес-союзов России (Торгово-промышленной палаты, Российского 

союза промышленников и предпринимателей, "ОПОРЫ России", 

"Деловой России"). Хартия предусматривает внедрение компаниями - 
участницами специальных антикоррупционных программ и практик, 

которые касаются не только ситуации внутри компаний, но и 

отношений с партнерами по бизнесу и с государством, закупок на 
основе открытых торгов, финансового контроля, обучения и работы с 

персоналом, содействия правоохранительным органам и т.д. 

Для определения результативности разработанных 
компаниями антикоррупционных мер проводятся их текущий 

мониторинг и периодическая (не реже одного раза в два года либо 

одного раза в пять лет - в зависимости от выбранной формы 
подтверждения соответствия требованиям Хартии) оценка 

эффективности. При этом согласно Положению об учете организаций 

- участниц Хартии организации, не представившие сведения о 
соблюдении положений Хартии либо не прошедшие 

соответствующую проверку, подлежат исключению из состава ее 

участников, что гарантирует действительное внедрение компаниями 
мер антикоррупционного характера. 

Присоединение к Антикоррупционной хартии российского 

бизнеса и выполнение ее положений рассматривается учредившими 
Хартию бизнес-объединениями как гарант исполнения организацией 

требований статьи 13.3 Закона N 273-ФЗ, однако эта позиция пока не 

закреплена в действующих нормах антикоррупционного 
законодательства <8>. 

-------------------------------- 

<8> См.: Артеменко Е.А., Долотов Р.О., Крылова Д.В. [и др.]. 
Взаимодействие государственных органов власти с общественными 

институтами в целях минимизации коррупционных проявлений в 

отношении бизнеса: доклад к XX Апрельской международной 
научной конференции по проблемам развития экономики и общества 

(Москва, 9 - 12 апреля 2019 года). С. 67 - 68. 

 
Стоит отметить, что при внедрении в компании мер 

антикоррупционного характера и при разработке антикоррупционной 

политики компаниям, безусловно, не стоит ограничиваться 
положениями пока еще далекого от совершенства национального 

регулирования, а надлежит руководствоваться лучшими практиками 

и принятыми в международной корпоративной практике стандартами 
антикоррупционного комплаенса <9>, в том числе базирующимися на 

гораздо более детализированных требованиях FCPA и UK BA, 

изложенных в соответствующих методических документах <10>. 
-------------------------------- 

<9> См. Крылова Д.В., Таут С.В., Пархоменко С.А. [и др.]. 
Регуляторные и коррупционные риски в сфере государственного 

регулирования деятельности субъектов предпринимательства: меры 

минимизации в условиях кризиса: доклад к XXI Апрельской 

международной научной конференции по проблемам развития 

экономики и общества (Москва, 2020 год). С. 111 - 112. 
<10> См., например: A Resource Guide to the U.S. Foreign 

Corrupt Practices Act By the Criminal Division of the U.S. Department of 

Justice and the Enforcement Division of the U.S. Securities and Exchange 
Commission. URL: https://www.justice.gov/sites/default/files/criminal-

fraud/legacy/2015/01/16/guide.pdf. 

 
Итак, с чего компаниям необходимо начать построение 

системы антикоррупционного комплаенса и что конкретно следует 

сделать? 
Во-первых, необходимо определить подразделение и лиц, 

ответственных за организацию работы по антикоррупционному 

контролю. На этом этапе следует создать подразделение по 
профилактике коррупционных правонарушений и посредством 

локальной специализации определить ответственное лицо (лиц), на 

которого преимущественно будут возложены обязанности по принятию 
мер по предупреждению коррупции. В случае если такой сотрудник 

выбирается из штата сотрудников организации, целесообразно 

организовать повышение его квалификации либо нанять стороннего 
специалиста (консультанта), обладающего необходимыми знаниями и 

навыками. 

Стоит отметить, что при создании внутри организации 
подразделения по управлению комплаенс-рисками необходимо 

установить такой порядок взаимодействия между подразделением по 

профилактике коррупционных правонарушений и иными структурными 
подразделениями компании, который будет способствовать, с одной 

стороны, цели предупреждения коррупции, а с другой, не будет 
препятствовать профильной деятельности компании и оперативному 

принятию решений. 

Во-вторых, необходимо разработать и принять базовые 
локальные антикоррупционные акты - кодекс деловой этики и 

антикоррупционную политику. Основой любой системы 

антикоррупционного комплаенса всегда является корпоративная 
программа (политика), в которой должен учитываться общепризнанный 

стандарт противодействия коррупции. Антикоррупционные локальные 

акты, регламенты и политики должны быть утверждены в полном 
соответствии с корпоративными процедурами и согласованиями, 

предусмотренными учредительными документами компании. При этом 

механизмы внедрения антикоррупционной политики должны быть 
реализуемы на практике. 

В-третьих, всех работников компании необходимо ознакомить 

(под подпись) с разработанными антикоррупционными политиками и 
регламентами. Нелишним будет разместить такие локальные акты на 

интернет-портале компании. Чтобы работник четко знал 

антикоррупционные требования и понимал алгоритм действий в 
этически сложных ситуациях, немаловажным является регулярное 

проведение обучающих тренингов и семинаров с последующей оценкой 

полученных знаний. 
В-четвертых, следует организовать работу по регулярному 

отслеживанию и устранению коррупционных рисков. Необходимо 

выделить "критические точки" для каждого бизнес-процесса компании 
и составить описание возможных коррупционных ситуаций - "карту 

коррупционных рисков", на основе которой организовывать 

дальнейшую работу. 
По мнению Минтруда России, наиболее высокие 

коррупционные риски возникают в первую очередь в следующих 

направлениях деятельности организации: 
- закупке товаров и услуг для нужд организации; 

- получении и сдаче в аренду имущества; 

- реализации имущества, в том числе непрофильных активов; 
- любых функций, предполагающих финансирование 

организацией деятельности физических и юридических лиц (например, 

предоставление кредитов, спонсорской помощи и т.д.). 
В качестве ключевого критерия для отнесения направлений 

деятельности организации к коррупционно опасным и последующего 

их ранжирования по уровню коррупционных рисков может 
использоваться объем финансовых средств, распределяемых в рамках 

того или иного бизнес-процесса (см. [15, с. 113]). 

Кроме того, рекомендуем в обязательном порядке разработать 
систему проверки потенциальных сотрудников при принятии их на 

работу в компанию. 

Значительное внимание надлежит уделить работе с 
контрагентами компании - внедрить в формы соглашений стандартную 

антикоррупционную оговорку, проводить тщательную 

антикоррупционную и корпоративную проверку закупочных и 
конкурсных процедур. При этом целесообразно использовать 

достижения в сфере legal tech и автоматизации комплаенс-процедур. 
Надо отметить, что комплексное полноценное построение в 

компании системы по противодействию коррупции входит в 

функционал профессиональных комплаенс-специалистов. Именно 
специалист по комплаенсу, будь то специально нанятый сотрудник 

consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96A65C5CD7F08C041DCDDD1D5DD6D5E1BD6FBAB08DZ7eAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E10AA98CC7BB6D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30CAE89CEBF6D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30CAE88CBB16D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30CAE88CBB06D700F033A41E8248B96B45C04D3F0864E4C8F96125DD5ZCeAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96A65C5CD7F08C041DCDDD1D5DD6D5E1BD6FBAB08DZ7eAG
consultantplus://offline/ref=21B49E8E478F3136CFB472F2EC322D73E30AA586CCB06D700F033A41E8248B96A65C5CD7F08C041DCDDD1D5DD6D5E1BD6FBAB08DZ7eAG


30.04.2021г. №13 (208)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

компании или внешний консультант, обладая необходимыми знаниями 

и опытом, поможет проанализировать и оценить возможные 
коррупционные риски в деятельности организации, разработать и 

утвердить необходимые антикоррупционные политики в соответствии с 

лучшими отечественными и международными практиками, довести 
антикоррупционные правила до сведения работников, осуществлять 

последующий комплаенс-контроль хозяйственных и иных операций в 

организации. Все это позволит выстроить предсказуемый, стабильный и 
безопасный для сотрудников и бенефициаров социально ответственный 

бизнес. 

Профилактика, как известно, всегда дешевле лечения, 
поэтому комплаенс как общепризнанная система превенции 

правонарушений в корпоративном секторе позволит не только 

минимизировать риски ответственности за их совершение, но и 
снизить издержки хозяйственной деятельности, а также надежно 

защитить имущественные и иные права организации. 

 
 

ПОЛОЖЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, 

КАСАЮЩИЕСЯ ПРАВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОРУЖИЯ И 

ВРЕМЕННОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ ОРУЖИЕМ ЮРИДИЧЕСКИМИ 

ЛИЦАМИ С ОСОБЫМИ УСТАВНЫМИ ЗАДАЧАМИ 

 

В соответствии со ст.5 Федерального закона «Об оружии» от 

13.12.1996 N 150-ФЗ юридические лица с особыми уставными 

задачами имеют право в соответствии с нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации 

приобретать гражданское и служебное оружие у юридических лиц-
поставщиков после получения соответствующей лицензии в 

федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в 

сфере оборота оружия, или его территориальном органе. Виды, типы, 
модели и количество гражданского и служебного оружия, которое 

имеют право приобретать юридические лица с особыми уставными 

задачами, устанавливаются Правительством Российской Федерации. 
Частные охранные организации имеют право приобретать служебное 

огнестрельное оружие ограниченного поражения, гражданское 

оружие самообороны, за исключением огнестрельного 
гладкоствольного длинноствольного оружия, а также получать в 

территориальных органах федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, во временное 
пользование служебное оружие в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

Приобретенное оружие подлежит регистрации в 
федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в 

сфере оборота оружия, или его территориальном органе в 

двухнедельный срок со дня приобретения оружия. При регистрации 
оружия юридическим лицам с особыми уставными задачами 

выдается разрешение на хранение и использование этого оружия 

сроком на три года на основании документов, подтверждающих 
законность приобретения оружия. Форма разрешения определяется 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в 

сфере оборота оружия. Продление срока действия разрешения 
осуществляется в порядке, предусмотренном для получения лицензии 

на приобретение оружия. 

Центральный банк Российской Федерации (в том числе 
Российское объединение инкассации), Сберегательный банк 

Российской Федерации, Главный центр специальной связи 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 
функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере почтовой связи, 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 
функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере международных 

отношений Российской Федерации, а также иные юридические лица с 
особыми уставными задачами, за исключением частных охранных 

предприятий, на основании нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации имеют право 
получать во временное пользование в территориальных органах 

федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в 

сфере оборота оружия, отдельные типы и модели боевого ручного 
стрелкового оружия для исполнения возложенных на них 

федеральным законом обязанностей по охране объектов производства 

и хранения оружия, боеприпасов, боевой техники, особо опасных 
экологических производств, природы и природных ресурсов, мест 

изготовления и хранения денежных средств и ценностей, добычи, 

переработки и хранения драгоценных металлов и драгоценных 
камней, дипломатических представительств Российской Федерации в 

иностранных государствах, других особо важных объектов, а также 
при транспортировании особо опасных грузов, оружия, боеприпасов, 

боевой техники, денежных средств и ценностей, дипломатической 

почты, корреспонденции, содержащей сведения, отнесенные к 
государственной тайне, и грузов, содержащих носители сведений, 

отнесенных к государственной тайне. Субъекты топливно-

энергетического комплекса, указанные в статье 9.1 Федерального 
закона от 21 июля 2011 года N 256-ФЗ "О безопасности объектов 

топливно-энергетического комплекса", на основании нормативных 

правовых актов Правительства Российской Федерации имеют право 
приобретать в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации для юридических лиц с особыми уставными 

задачами, отдельные типы и модели гражданского и служебного 
оружия и специальных средств для исполнения возложенных на них 

федеральным законом обязанностей, связанных с обеспечением 

охраны продукции, поставляемой по государственному контракту, 
объектов, предназначенных для добычи, переработки, 

транспортирования, хранения такой продукции, иного необходимого 

для выполнения государственных контрактов имущества. 
Отдельные типы и модели боевого ручного стрелкового 

оружия используются в качестве служебного юридическими лицами с 

особыми уставными задачами. Использование указанного оружия в 
иных не предусмотренных федеральным законом целях запрещается. 

Разрешаются приобретение и использование охотничьего 

огнестрельного оружия в качестве служебного: 
организациям, которые в соответствии с 

Федеральным законом от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном 

мире" осуществляют функции охраны, контроля и регулирования 
использования объектов животного мира и среды их обитания; 

территориальным органам и организациям специально 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
области гидрометеорологии и смежных с ней областях, 

осуществляющим в соответствии с Федеральным законом от 19 июля 
1998 года N 113-ФЗ "О гидрометеорологической службе" 

деятельность на труднодоступных станциях; 

государственным органам и государственным учреждениям, 
которые в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации 

осуществляют федеральный государственный лесной надзор (лесную 

охрану); 
организациям, проводящим в соответствии 

с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 

"О недрах" полевые работы по региональному геологическому 
изучению недр и геологическому изучению, включающему поиски и 

оценку месторождений полезных ископаемых, в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях, а также в иных 
малонаселенных и труднодоступных местностях, перечень которых 

устанавливается Правительством Российской Федерации; 

государственным учреждениям, должностные лица которых 
осуществляют государственный надзор в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий в 

соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ 
"Об особо охраняемых природных территориях". 

Выдача оружия работникам юридических лиц с особыми 

уставными задачами осуществляется по решению руководителей 
данных юридических лиц после прохождения указанными 

работниками соответствующей подготовки и при отсутствии у них 

оснований, препятствующих получению лицензии на приобретение 
гражданского оружия. Эти работники обязаны проходить 

периодическую проверку на пригодность к действиям в условиях, 

связанных с применением огнестрельного оружия, и 
иметь разрешение федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального 

органа на хранение и ношение служебного оружия, а также ежегодно 
проходить химико-токсикологические исследования наличия в 

организме человека наркотических средств, психотропных веществ и 

их метаболитов. Содержание программы подготовки 
и порядок проведения проверки определяются федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия. 

Подготовка работников юридических лиц с особыми 
уставными задачами может производиться частными организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность по подготовке 

частных охранников, соответствующими федеральными органами 
исполнительной власти и организациями. 

В организациях с особыми уставными задачами должности, 

связанные с учетом, хранением, выдачей или использованием 
огнестрельного оружия, боеприпасов и патронов к огнестрельному 

оружию, не могут замещать лица, которые имеют неснятую или 

непогашенную судимость за преступление, совершенное умышленно, 
либо в отношении которых судом установлен запрет замещать такие 

должности или заниматься определенной профессиональной или 

предпринимательской деятельностью в сфере оборота оружия. 

 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ К 

ЗНАКУ О ЗАПРЕТЕ КУРЕНИЯ ТАБАКА ИЛИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КАЛЬЯНОВ 

С 1 сентября 2021 года у каждого входа (выхода) на территории, в 
помещениях и на объектах, где курение запрещено, а также в местах 



6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                             30.04.2021г. №13 (208) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

общего пользования должен быть размещен знак о запрете курения 

табака, потребления никотинсодержащей продукции и указано 
«Курение табака, потребление никотинсодержащей продукции 

запрещено», «Не курить», «Курить запрещено» или о размере 

штрафов за курение, потребление никотинсодержащей продукции. 
Требования к знаку утверждены приказом Министерства 

здравоохранения РФ от 20.02.2021 № 129н. 

За несоблюдение требований к знаку о запрете курения табака, 
потребления никотинсодержащей продукции или использования 

кальянов, обозначающему территории, здания и объекты, где курение 

табака, потребление никотинсодержащей продукции или 
использование кальянов запрещено, и к порядку его размещения 

установлена административная ответственность, предусмотренная 

частью 1 статьи 6.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях. 

Совершение данного правонарушения влечет наложение 

административного штрафа на должностных лиц в размере до 20 
тысяч рублей, на юридических лиц – до 60 тысяч рублей. 

Запрещается курение табака, потребление никотинсодержащей 

продукции или использование кальянов: 

 на территориях и в помещениях, предназначенных для 
оказания образовательных услуг, услуг учреждениями 

культуры и учреждениями органов по делам молодежи, 

услуг в области физической культуры и спорта; 

 на территориях и в помещениях, предназначенных для 

оказания медицинских, реабилитационных и санаторно-
курортных услуг; 

 в поездах дальнего следования, на судах, находящихся в 
дальнем плавании, при оказании услуг по перевозкам 

пассажиров; 

 на воздушных судах, на всех видах общественного 

транспорта (транспорта общего пользования) городского и 
пригородного сообщения; 

 в помещениях, предназначенных для предоставления 
жилищных услуг, гостиничных услуг, услуг по 

временному размещению и (или) обеспечению временного 
проживания; 

 в помещениях, предназначенных для предоставления 
бытовых услуг, услуг торговли, помещениях рынков, в 

нестационарных торговых объектах; 

 в помещениях социальных служб; 

 в помещениях, занятых органами государственной власти, 
органами местного самоуправления; 

 на рабочих местах и в рабочих зонах, организованных в 
помещениях; 

 в лифтах и помещениях общего пользования 
многоквартирных домов, помещениях, составляющих 
общее имущество собственников комнат в коммунальных 

квартирах; 

 на детских площадках и в границах территорий, занятых 
пляжами; 

 на пассажирских платформах, используемых 
исключительно для посадки в поезда, высадки из поездов 
пассажиров при их перевозках в пригородном сообщении; 

 на автозаправочных станциях; 

 в помещениях, предназначенных для предоставления услуг 

общественного питания. 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 300 экз. 

Подписано 30.04.2021г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 


